

Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
проекта муниципального нормативного правового акта

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган: Управление экономики и инвестиций администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

(полное и краткое наименования)

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта: Проект постановления администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район «О размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район».

(место для текстового описания)

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: январь 2024 года (постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года).

(указывается дата)

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование: Размещение нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район».

(место для текстового описания)

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования: Правовое регулирование размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

(место для текстового описания)

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования: Постановлением утверждаются:

- положение о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

- порядок проведения торгов на право заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

- положение о комиссии по проведению торгов на право заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных

объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

- состав комиссии по проведению торгов на право заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

- порядок предоставления муниципальной преференции путем предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства мест для размещения нестационарных торговых объектов и мобильных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район без проведения торгов на льготных условиях;

- порядок расчёта начального (минимального) размера стоимости права заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

- методику определения цены Договора (размера платы за право размещения нестационарного объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район);

- порядок предоставления права на заключение договора о предоставлении права на размещение летнего кафе на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

(место для текстового описания)

1.6.1. Степень регулирующего воздействия: Высокая.

Обоснование степени регулирующего воздействия: Проект нормативного правового акта содержит условия размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения, устанавливающие новые обязанности для субъектов общественных отношений, в связи с тем, что определяет условия проведения торгов, предоставления муниципальных преференций путем предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства мест для размещения нестационарных торговых

объектов и мобильных торговых объектов без торгов на льготных условиях, предоставления права на размещение летних кафе; а также содержит порядок определения начального (минимального) размера стоимости права заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения и методику определения цены Договора (размера платы за право размещения нестационарного объекта.

(место для текстового описания)

1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О. Клепикова Светлана Анатольевна.

Должность: главный специалист отдела экономического развития и курортной сферы управления экономики и инвестиций администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

Тел: 8 (86143) 3-08-10.

Адрес электронной почты: pr_ahtarsk@list.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование: невозможность размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на муниципальных землях и землях, государственная собственность на которых не разграничена

(место для текстового описания)

2.1. Формулировка проблемы: Принятие проекта постановления администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район «О размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район» обусловлено необходимостью реализации норм, установленных Федеральными законами: от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», постановлением Правительства РФ от 3 декабря 2014 года № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов», Законом Краснодарского края от 31 мая 2005 года № 879-КЗ «О государственной политике Краснодарского края в сфере торговой деятельности», постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 ноября 2014 года № 1249 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края».

(место для текстового описания)

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах: Отсутствует. Ресурсы на решение проблемы не затрачивались.

(место для текстового описания)

2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка: Юридические лица, индивидуальные

предприниматели, осуществляющие деятельность в области розничной торговли на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район. Количественную оценку субъектов общественных отношений, заинтересованных в устранении проблемы составляют 135 нестационарных торговых объектов.

(место для текстового описания)

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка: отсутствие правового регулирования размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения негативно скажется на обеспеченности населения Приморско-Ахтарского района предприятиями розничной торговли.

(место для текстового описания)

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование: Необходимость правового регулирования размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

(место для текстового описания)

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования Приморско-Ахтарский район: Указанная проблема не может быть решена участниками соответствующих отношений самостоятельно, так как обеспечить размещение нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район возможно только путем принятия проекта постановления администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район.

(место для текстового описания)

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах: Имеется.

(место для текстового описания)

2.8. Источники данных: Сеть «Интернет».

(место для текстового описания)

2.9. Иная информация о проблеме: Отсутствует.

(место для текстового описания)

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
---	---	---

<p>Утверждение:</p> <ul style="list-style-type: none"> -положения о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район; -порядка проведения торгов на право заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район; - положения о комиссии по проведению торгов на право заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район; -состава комиссии по проведению торгов на право заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного 	<p>С даты вступления в силу настоящего постановления</p>	<p>Необходимость мониторинга отсутствует</p>
--	--	--

питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

-порядка предоставления муниципальной преференции путем предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства мест для размещения нестационарных торговых объектов и мобильных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район без проведения торгов на льготных условиях;

-порядка расчёта начального (минимального) размера стоимости права заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

-методики определения цены Договора (размера платы за право размещения нестационарного объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности

и инициативе закладчиков, других решения, из
ста разработка кредитного муниципального
в данной области, которые определяют
цели;

28 января 2012 года № 181-ФЗ «Об основах
торговой деятельности в Российской
Федерации» от 31 мая 2015 года № 374-ФЗ
Краснодарского края в сфере торговой
деятельности» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
администрация (губернатора) Краснодарского
края от 12.09.2014 № 1289 «Об утверждении Порядка разработки и
исполнения схем размещения объектов на территории Краснодарского края,
муниципальных образований Приморско-Ахтарский район»;
Постановления Правительства РФ от 3 декабря 2014 года № 1300 «Об
установлении правил размещения объектов, размещение которых может
производиться на земельных участках, находящихся в
муниципальной собственности, без предоставления
земельных участков»;
от 26 июня 2006 года № 135-ФЗ «О защите
интересов потребителей»

3.1. 8 сентября 2014 года
3.2. 2014 года
3.3. 2014 года
3.4. 2014 года

либо государственная собственность на который не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район); -порядка предоставления права на заключение договора о предоставлении права на размещение летнего кафе на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско- Ахтарский район.		
--	--	--

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого муниципального нормативного правового акта в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

- Федеральный закон от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»

- Закон Краснодарского края от 31 мая 2005 года № 879-КЗ «О государственной политике Краснодарского края в сфере торговой деятельности»;

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 ноября 2014 года № 1249 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Краснодарского края»;

- Устав муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

- Постановление Правительства РФ от 3 декабря 2014 года № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов»;

- Федеральный закон от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

(указывается нормативный правовой акт более высокого уровня либо инициативный порядок разработки)

3.5. Цели предлагаемого правового	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового	3.7. Единица измерения индикаторов	3.8. Целевые значения индикаторов по
-----------------------------------	--	------------------------------------	--------------------------------------

регулирования	регулирования	Шт.	годам
<p>Утверждение: -положения о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район; -порядка проведения торгов на право заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район; - положения о комиссии по проведению торгов на право заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов,</p>	<p>Количество заключенных договоров на предоставление мест для размещения - нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения; Количество предоставленных муниципальных преференций (предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства мест для размещения нестационарных торговых объектов и мобильных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район без проведения торгов на льготных условиях); Количество договоров на размещение летних кафе</p>	<p>Шт.</p>	<p>50</p>

<p>нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;</p> <p>-состава комиссии по проведению торгов на право заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;</p> <p>-порядка предоставления муниципальной преференции путем предоставления</p>			
--	--	--	--

<p>субъектам малого и среднего предпринимательства мест для размещения нестационарных торговых объектов и мобильных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район без проведения торгов на льготных условиях;</p> <p>-порядка расчёта начального (минимального) размера стоимости права заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;</p> <p>-методики определения</p>			
---	--	--	--

<p>цены Договора (размера платы за право размещения нестационарного объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район);</p> <p>-порядка предоставления права на заключение договора о предоставлении права на размещение летнего кафе на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район.</p>			
---	--	--	--

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов: Подсчет заключенных договоров после проведения процедур торгов, договоров на размещение летних кафе, предоставленных муниципальных преференций.

(место для текстового описания)

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: Отсутствует.

(место для текстового описания)

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группы потенциальных	4.2. Количество	4.3. Источники данных
---------------------------	-----------------	-----------------------

адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	участников группы	
юридические лица, индивидуальные предприниматели	Количественная оценка потенциальных участников общественных отношений невозможна	Отсутствуют

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования Приморско-Ахтарский район, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая/изменяемая/отменяемая)	5.3. Предлагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
Управление экономики и инвестиций администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район				
Утверждение: -положения о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район; -порядка проведения торгов на право заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг	Изменяемая	В соответствии с утверждаемым нормативным правовым актом	В пределах штатной численности сотрудников управления	Не требуется

<p>общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;</p> <p>- положения о комиссии по проведению торгов на право заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;</p> <p>-состава комиссии по проведению торгов на право заключения договора о</p>				
--	--	--	--	--

<p>размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско- Ахтарский район; -порядка предоставления муниципальной преференции путем предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства мест для размещения нестационарных торговых объектов и мобильных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско- Ахтарский район без проведения торгов на</p>				
---	--	--	--	--

<p>льготных условиях; -порядка расчёта начального (минимального) размера стоимости права заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена, на территории муниципального образования Приморско- Ахтарский район; -методики определения цены Договора (размера платы за право размещения нестационарного объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена, на территории муниципального образования</p>				
--	--	--	--	--

Приморско-Ахтарский район); -порядка предоставления права на заключение договора о предоставлении права на размещение летнего кафе на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район.				
---	--	--	--	--

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права) (в соответствии с подпунктом 5.1 пункта 5 настоящего сводного отчета)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) местного бюджета (бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район)	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, тыс. руб.
Наименование органа местного самоуправления:		
Утверждение: -положения о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район; -порядка проведения торгов на право заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания	Единовременные расходы (от 1 до №) в _____ г.:	0
	Периодические расходы (от 1 до №) за период _____ г.:	0
	Возможные доходы (от 1 до №) за период с 2024 по 2029 г.г.	1250,0

<p>населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;</p> <p>- положения о комиссии по проведению торгов на право заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;</p> <p>- состава комиссии по проведению торгов на право заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;</p> <p>- порядка предоставления муниципальной преференции путем предоставления</p>		
---	--	--

субъектам малого и среднего предпринимательства мест для размещения нестационарных торговых объектов и мобильных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район без проведения торгов на льготных условиях;

-порядка расчёта начального (минимального) размера стоимости права заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район;

-методики определения цены Договора (размера платы за право размещения нестационарного объекта на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности либо государственная собственность на который не разграничена, на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский

район); -порядка предоставления права на заключение договора о предоставлении права на размещение летнего кафе на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности либо государственная собственность на которые не разграничена, на территории муниципального образования Приморско- Ахтарский район.		
Итого единовременные расходы за период	гг.:	0
Итого периодические расходы за период	гг.:	0
Итого возможные доходы за период с 2024 по 2029 гг.:		1250,0

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) местного бюджета (бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования: Отсутствуют.

(место для текстового описания)

6.5. Источники данных: частные средства индивидуальных предпринимателей и юридических лиц – победителей торгов, заключивших договоры на размещение летних кафе, получателей муниципальных преференций.

(место для текстового описания)

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (в соответствии с подпунктом 4.1 пункта 4 настоящего сводного отчета)	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного правового акта)	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	7.4. Количественная оценка, млн. руб.
юридические лица, индивидуальные предприниматели	Условия размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения, летних кафе и	Расходы - оплата за право размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по	1,25 (расходы потенциальных адресатов на оплату за право размещения нестационарн

	<p>предоставления муниципальных преференций (приложение № 2,5,8 постановления);</p> <p>Порядок расчета порядка расчёта начального (минимального) размера стоимости права заключения договора о размещении нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов по оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения;</p> <p>Методика определения цены Договора (размера платы за право размещения нестационарного объекта</p>	<p>оказанию услуг общественного питания и нестационарных объектов бытового обслуживания населения, летних кафе</p> <p>Доходы от розничной торговли</p>	<p>ых торговых объектов), количественную оценку доходов подсчитать невозможно</p>
--	---	--	---

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке: Отсутствуют.

(место для текстового описания)

7.6. Источники данных: Отсутствуют.

(место для текстового описания)

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный/частичный/отсутствует)
Отсутствует	Отсутствует	Отсутствуют	Отсутствует

8.5. Источники данных: Отсутствуют.

(место для текстового описания)

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

	Вариант 1	Вариант 2
9.1. Содержание варианта решения проблемы	Принятие муниципального правового акта	Непринятие муниципального правового акта
9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1-3 года)	50	0

9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Расходы – 1 250 000 рублей	0 рублей
9.4. Оценка расходов (доходов) местного бюджета (бюджета муниципального образования Приморско-Ахтарский район), связанных с введением предлагаемого правового регулирования	Доходы – 1 250 000 рублей	0 рублей
9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	Цели \ будут достигнуты	Цели не будут достигнуты
9.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	Отсутствует	Риск недостижения целей правового регулирования

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы: Выбор варианта № 1 решения указанной проблемы обусловлен достижением целей правового регулирования.

(место для текстового описания)

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: Утверждение нормативного правового акта: постановление администрации муниципального образования Приморско-Ахтарский район «Об утверждении схем размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Приморско-Ахтарский район на 2023 год».

(место для текстового описания)

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: Отсутствует.

10.1. Предлагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта: январь 2024 года (со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2024 года).

(если положения вводятся в действие в разное время, указывается статья (пункт проекта) акта и дата введения)

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: Нет.

10.2.1. срок переходного периода: Не установлен.

10.2.2. отсрочка введения предлагаемого правового регулирования: Не предусмотрена.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: Имеется.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: период распространения имеется.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: Отсутствует.

(место для текстового описания)

Иные приложения (по усмотрению регулирующего органа).

Начальник отдела
экономического развития и курортной сферы
управления экономики и инвестиций
администрации муниципального образования
Приморско-Ахтарский район



Е.А.Саакян